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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến cử tri về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường  

giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn Phường 10, Quận 10 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Quận 10 về tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình Hội đồng nhân dân 

thành phố về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 

2023 - 2030 trên địa bàn Quận 10. 

 Ủy ban nhân dân Phường 10, Quận 10 xây dựng kế hoạch về tổ chức lấy ý 

kiến cử tri về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường giai đoạn 2023 

- 2030 trên địa bàn Phường 10, Quận 10 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri theo Luật số 10/2022/QH15 ngày 

10/11/2022 của Quốc hội thực hiện Dân chủ ở cơ sở quy định tại Khoản 4, Điều 

25; Khoản 1,2,3 Điều 28; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về hướng dẫn việc 

lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị 

hành chính và Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP, trình Hội đồng nhân 

dân thành phố về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, đảm bảo công khai, dân 

chủ và đúng quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về lý do, sự cần thiết 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn quận. 

Từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân 

địa phương. 

- Xác định đúng phạm vi, đối tượng lấy ý kiến của Đề án; tổ chức địa điểm 

lấy ý kiến cử tri phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, tiết kiệm,                

hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 
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- Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường 

có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, 

vận động các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ lý do và sự cần thiết phải 

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường giai đoạn 2023 - 2030, từ đó 

tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của Nhân dân địa phương. 

- Ủy ban nhân dân phường tuyên truyền nội dung Đề án, Phương án sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp phường trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2023 – 2030. 

- Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đến khi kết thúc việc 

lấy ý kiến cử tri. 

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri 

2.1. Phạm vi và tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri 

2.1.1. Phạm vi lấy ý kiến cử tri 

Tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với toàn bộ cử tri có đăng ký thường trú và 

đăng ký tạm trú tại 5 khu phố trên địa bàn phường. 

2.1.2. Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri 

- Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường giai đoạn 2023 - 2030 trên 

địa bàn Quận 10. 

- Bản tóm tắt Đề án, bao gồm các nội dung: Phương án thành lập, giải thể, 

nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; đánh giá tóm tắt tiêu chuẩn 

của đơn vị hành chính (nếu có) và các điều kiện của việc thành lập, giải thể, 

nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; danh mục các văn bản chủ 

trương, định hướng của Đảng và Nhà nước. 

Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến phải được đăng tải trên Cổng thông tin điện 

tử hoặc Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân quận và phường; niêm yết 

tại trụ sở Ủy ban nhân dân các phường, trụ sở khu phố, các điểm sinh hoạt cộng 

đồng và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở 

địa phương, tại các cuộc họp khu phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri. 

2.2. Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri 

- Phát phiếu lấy ý kiến cử tri theo từng hộ gia đình. 

- Việc lấy ý kiến cử tri được tổ chức theo từng khu phố hoặc tổ chức liên 

khu phố tùy theo điều kiện của địa phương. 

- Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri (mẫu 1A). 

2.3. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri và nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri 

 2.3.1 Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri 

 - Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2024 đến ngày 15/6/2024. 

 - Ủy ban nhân dân Phường quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri theo 

địa bàn khu phố; thành viên mỗi tổ từ 03 đến 05 người, cụ thể như sau: 
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 KHU PHỐ 1 

- Lãnh đạo phụ trách chỉ đạo lấy ý cử tri:  

+ Ông Lưu Minh Trí – Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND Phường  

- Tổ lấy ý kiến cử tri tại Khu phố 1:  

+ Bà Nguyễn Thị Mết Bí thư Chi bộ     Tổ trưởng    

+ Ông Đỗ Văn Cư  Trưởng Khu phố  Tổ viên 

+ Bà Nguyễn Ngọc Huệ Trưởng Ban CTMT  Tổ viên 

+ Bà Nguyễn Thị Thu Vân  Chi hội trưởng phụ nữ Tổ viên 

+ Bà Nguyễn Thị Kim Thoa  Bí thư Chi đoàn  Thư ký 

 KHU PHỐ 2 

- Lãnh đạo phụ trách chỉ đạo lấy ý cử tri:  

+ Bà Nguyễn Vũ Thụy Phương Vy – Đảng ủy viên, Chủ tịch Hội LHPN  phường 

- Tổ lấy ý kiến cử tri tại Khu phố 2 

+ Ông Thái Minh Kiệt Bí thư Chi bộ     Tổ trưởng    

+ Bà Ngô Thị Năm  Trưởng Khu phố  Tổ viên 

+ Ông Nguyễn Vũ Minh Trưởng Ban CTMT  Tổ viên 

+ Bà Nguyễn Thị Phúc  Chi hội trưởng phụ nữ Tổ viên 

+ Bà Huỳnh Ngọc Chân   DS-TE-GD-BĐG  Thư ký 

 KHU PHỐ 3 

- Lãnh đạo phụ trách chỉ đạo lấy ý cử tri:   

+ Ông Lê Thanh Tuấn – Đảng ủy viên, Chủ tịch UBMTTQ phường 

- Tổ lấy ý kiến cử tri tại Khu phố 3 

+ Ông Thái Ngọc Sang Bí thư Chi bộ     Tổ trưởng    

+ Ông Đậu Ngọc Thành   Trưởng Ban CTMT Tổ viên 

+ Bà Trần Thị Nguyệt  Chi hội trưởng phụ nữ Tổ viên 

+ Bà Trần Tiến Thịnh  Bí thư Chi đoàn  Tổ viên 

+ Bà Nguyễn Thị Cẩm Tú  Công chức VHXH  Thư ký 

 KHU PHỐ 4 

- Lãnh đạo phụ trách chỉ đạo lấy ý cử tri:   

+ Bà Đặng Yến Như – Đảng ủy viên, Bí thư Đoàn TNCS Phường 
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- Tổ lấy ý kiến cử tri tại Khu phố 4 

+ Ông Lê Đỗ Hải Bí thư Chi bộ     Tổ trưởng    

+ Bà Nguyễn Thị Phi Loan  Trưởng Khu phố  Tổ viên 

+ Ông Nguyễn Tài Trí Trưởng Ban CTMT  Tổ viên 

+ Bà Nguyễn Thị Gái Chi hội trưởng phụ nữ Tổ viên 

+ Ông Nguyễn Thanh Tùng Cán bộ phụ trách Kinh tế Thư ký 

 KHU PHỐ 5 

- Lãnh đạo phụ trách chỉ đạo lấy ý cử tri:   

+ Ông Quách Bá Viên  – Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND Phường 

- Tổ lấy ý kiến cử tri tại Khu phố 5 

+ Ông Trần Hùng Minh Bí thư Chi bộ     Tổ trưởng    

+ Ông Nguyễn Văn Minh  Trưởng Khu phố  Tổ viên 

+ Bà Nguyễn Kim Hà Trưởng Ban CTMT  Tổ viên 

+ Bà Lê Thị Nhung  Chi hội trưởng phụ nữ Tổ viên 

+ Bà Trần Hoàng Thị Xuân Thu Công chức TP-HT  Thư ký 

2.3.2 Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri: 

- Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm nhận phiếu lấy ý kiến cử tri do               

Ủy ban nhân dân phường cấp kèm theo danh sách cử tri; 

- Tổ trưởng phân công cho các thành viên triển khai đến các hộ gia đình 

phát phiếu lấy ý kiến cử tri hoặc tổ chức họp Nhân dân mời đến phát phiếu; 

- Thực hiện kiểm phiếu và tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn 

khu phố. 

2.4. Tổ chức lấy ý kiến cử tri 

Việc phát phiếu lấy ý kiến cử tri được thực hiện một cách khoa học, chặt 

chẽ, cụ thể như sau: 

- Khi đến hộ gia đình hoặc nơi cư trú, Tổ lấy ý kiến cử tri phát phiếu lấy ý 

kiến cử tri, cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình ký nhận (hoặc điểm chỉ nếu cử 

tri không biết chữ) vào danh sách cử tri. 

- Sau khi nhận phiếu, các cử tri hộ gia đình nghiên cứu xem xét cho ý kiến 

vào ô đồng ý hoặc không đồng ý vào mỗi mục trên phiếu; hoặc có ý kiến khác 

vào phần “ý kiến khác…”, sau đó ký tên (hoặc điểm chỉ nếu cử tri không biết 

chữ) trên phiếu. 

- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn khu phố hoặc hết 

thời gian theo kế hoạch. Trước khi tiến hành việc kiểm phiếu, tổ trưởng Tổ lấy ý 
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kiến cử tri mời 02 cử tri là người được tín nhiệm tại cộng đồng để chứng kiến 

việc kiểm kê sử dụng phiếu và kiểm phiếu. 

- Tổ lấy ý kiến cử tri tiến hành kiểm kê sử dụng phiếu, gồm các nội dung 

sau: số phiếu phát ra, số phiếu thu về; số phiếu hỏng; số phiếu chưa sử dụng. 

- Tổ lấy ý kiến cử tri thực hiện kiểm phiếu, gồm nội dung sau:  

+ Tổng số cử tri của khu phố (bằng số cử tri ghi trong danh sách cử tri); số 

lượng cử tri tham gia (bằng số cử tri đã xác nhận); số lượng phiếu thu vào, tính 

tỷ lệ số phiếu thu vào trên số phiếu phát ra; xác định số lượng phiếu hợp lệ, 

phiếu không hợp lệ; tính tỷ lệ số phiếu hợp lệ, không hợp lệ trên số lượng phiếu 

thu vào. 

Phiếu hợp lệ là phiếu đúng mẫu quy định, có đóng dấu của Ủy ban nhân 

dân phường, phải được đánh dấu vào 01 trong 02 ô “đồng ý” và “không đồng 

ý”. Ngoài ra, cử tri có quyền được ghi ý kiến khác vào phiếu theo quy định. 

Phiếu không hợp lệ là phiếu không đúng mẫu quy định; phiếu không đóng 

dấu của Ủy ban nhân dân phường; phiếu đánh dấu vào cả hai ô đồng ý và không 

đồng ý hoặc cả hai ô đều không đánh dấu. Đối với các dấu hiệu khác của phiếu 

nghi là không hợp lệ, Tổ lấy ý kiến cử tri thảo luận xem xét, quyết định. 

+ Xác định số lượng phiếu đồng ý, không đồng ý, tính tỷ lệ số phiếu đồng 

ý, không đồng ý trên tổng số cử tri của khu phố, khu dân cư; xác định số lượng 

phiếu có ý kiến khác, tính tỷ lệ trên tổng số cử tri của khu phố; tổng hợp nhóm 

các ý kiến khác được cử tri ghi tại dòng “ý kiến khác” trên phiếu. Tổ lấy ý kiến 

cử tri tiến hành kiểm phiếu đảm bảo chính xác, đúng quy định của pháp luật và 

hướng dẫn của cấp trên, lập biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri theo từng 

nội dung trong Phiếu lấy ý kiến cử tri (biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử 

tri khu phố và phường (mẫu 02 và 03). 

- Niêm phong phiếu: sau khi hoàn thành việc kiểm phiếu, Tổ lấy ý kiến cử 

tri có trách nhiệm niêm phong toàn bộ phiếu hợp lệ, không hợp lệ, phiếu hỏng, 

phiếu chưa sử dụng bàn giao cho Ủy ban nhân dân phường. Ủy ban nhân dân 

phường có trách nhiệm lưu trữ phiếu được niêm phong theo quy định của pháp 

luật về lưu trữ. 

2.5. Thời gian lấy ý kiến cử tri: từ ngày 21/6/2024 đến ngày 24/6/2024. 

2.6. Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri 

- Trong thời gian tối đa 05 ngày làm việc kể từ ngày hoàn thành việc lấy  ý 

kiến cử tri, Ủy ban nhân dân phường tổng hợp và lập báo cáo kết quả lấy ý kiến 

cử tri trên địa bàn, thông qua cấp ủy cùng cấp có ý kiến thống nhất và gửi về 

Phòng Nội vụ (mẫu báo cáo số 04). 

Thời gian thực hiện: trước 11g00  ngày 25/6/2024 

 III. TỔNG HỢP HỒ SƠ 
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Văn phòng Ủy ban nhân dân phường lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri 

trên địa bàn gửi về Ủy ban nhân dân Quận 10 (qua Phòng Nội vụ): trước 11g00  

ngày 25/6/2024 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn phòng Ủy ban nhân dân phường 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch về tổ chức lấy ý kiến cử tri về chủ trương sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp phường giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn Quận 10. 

- Tham mưu ra Quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri và in ấn các tài 

liệu có liên quan. 

- Tiếp nhận và giải quyết các khiếu nại, kiến nghị của cử tri về kết quả lấy 

ý kiến cử tri theo quy định. 

- Thực hiện tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kịp thời báo cáo kết quả lấy 

ý kiến cử tri gửi cấp có thẩm quyền theo quy định. 

- Hoàn thiện hồ sơ báo cáo về Ủy ban nhân dân Quận ngày 25/6/2024. 

2. Bộ phận Văn hóa Thông tin 

- Thực hiện công tác tuyên truyền của báo chí, các phương tiện truyền 

thông để tạo sự thống nhất về nhận thức và thực hiện trong đội ngũ cán bộ, công 

chức, người lao động và Nhân dân ở địa phương về chủ trương sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ 

Chí Minh. 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và đăng tải trên trang thông tin 

địa tử phường nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, các ngành, cán bộ, công 

chức và Nhân dân về việc sắp xếp đơn vị hành chính theo chủ trương chung của 

Trung ương và thành phố. Thông qua đó Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa 

của việc sắp xếp đơn vị hành chính, quyền và nghĩa vụ của cử tri, động viên và 

khuyến khích cử tri tham gia tích cực khi cơ quan có thẩm quyền tổ chức lấy ý 

kiến. 

- Đăng tải tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri trên Trang thông tin điện tử 

của Ủy ban nhân dân phường; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, các 

điểm sinh hoạt cộng đồng và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện 

thông tin đại chúng ở địa phương, tại các hội nghị, cuộc họp khu phố trong thời 

gian tổ chức lấy ý kiến cử tri. 

- Tổ chức thông tin, tuyền tuyền thiết thực, có hiệu quả, tạo sự đồng thuận 

trong Nhân dân trước khi lấy ý kiến cử tri theo quy định tại Nghị định số 

54/2018/NĐ-CP, Nghị định số 66/2023/NĐ-CP và hướng dẫn tại văn bản này. 

3. Bộ phận Tài chính – Kế toán  

Xây dựng dự toán nguồn kinh phí đảm bảo để tổ chức thực hiện việc lấy ý 

kiến cử tri.  
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4. Ban chỉ huy Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường 

Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp nhằm bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự và an toàn xã hội trước, trong và sau ngày lấy ý 

kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường trên địa bàn phường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về chủ trương sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp phường giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn Phường 10, Quận 10. 

 
Nơi nhận:  
- TT. Quận ủy Quận 10;   

- Lãnh đạo UBND Quận 10; 

- UB. MTTQ VN Quận 10; 

- Phòng Nội vụ Quận 10; 

- Đảng ủy P10; 

- TT.UBND P10 (CT; các PCT) 

- MTTQ và các đoàn thể P10; 

- Hệ thống chính trị 5KP; 

- Lưu: VT, Dung. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thanh Phong 
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